
 

Pagină 1 din 31 
Remus Bellu, nr. 6, Râmnicu Vâlcea, Cod poștal 240156 
Tel.: 0250735859 
e-mail: office@apmvl.anpm.ro 
website: http://apmvl.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI VÂLCEA 

Nr. 8770/29.04.2024 

DECIZIA  ETAPEI DE ÎNCADRARE 
PROIECT 

 
 
Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de MAPA İNŞAAT VE TİCARET 
ANONİM ŞİRKETİ ANKARA – Sucursala București, cu sediul în județul Vâlcea, municipiul București, 
sectorul 1, strada Promoroacă, nr. 8-10, corp B, et. 1, înregistrată la Agenția pentru Protecția 
Mediului Vâlcea cu nr. 14750/20.09.2023, în baza: 
 
- Directivei 2014/52/UE a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 
[...]
 ulterior realizării excavației necesare, se va turna beton pentru egalizare. Betonul va 
fi turnat cu ajutorul unei pompe de beton. 

 deasupra betonului turnat și întărit, se vor amplasa părțile componente ale stației de 
epurare. Aceste subansamble se vor monta pe rând, realizându-se suduri între aceste 
elemente. La final, se vor monta separatoarele de grăsimi și decantorul de nămol, 
pentru care se va utiliza, ocazional, o macara cu capacitatea de 20 de tone. 

 după finalizarea montajului, se vor efectua probe cu privire la etanșeitatea și buna 
funcționare a stației de epurare. În jurul acesteia, până la pereții excavației, se va 
realiza umplerea cu nisip. Se vor folosi pompe de apă și un buldoexcavator. 



  

Pagină 4 din 31 
Remus Bellu, nr. 6, Râmnicu Vâlcea, Cod poștal 240156 
Tel.: 0250735859 
e-mail: office@apmvl.anpm.ro 
website: http://apmvl.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 după realizarea lucrărilor menționate, se vor umple golurile excavației cu pământ, se 
vor amplasa căminele de vizitare și se va nivela terenul. 

- adaptare branșament electric în funcție de noile necesități ale organizării de șantier; 
- amplasarea a cinci rezervoare de combustibi, unul de 20000 litri pentru combustibil 

utilizat pentru alimentarea utilajelor și mijloacelor de transport, respectiv patru 
rezervoare, ce vor fi încărcate cu gaz petrolier lichefiat, cu capacitatea de 5000 litri 
fiecare, ce vor fi utilizate pentru asigurarea încălzirii spațiilor de locuit și birourilor; 
aceste rezervoare vor fi montate pe plăci de beton armat, amenajarea acestora 
respectând cerințele legale privind siguranța și protecția împotriva poluării 
accidentale, fiind dotate cu un bazin de 50% capacitate pentru a împiedica 
eventualele poluări accidentale; 

- pentru facilitarea accesului auto din DN7 și a intrării în cadrul organizării de șantier, 
prin realizarea pe DN7 a unui sens giratoriu, respectiv în imediata proximitate a 
organizării de șantier, în zona nordică a acesteia. Realizarea sensului giratoriu se va 
face acordând o foarte mare atenție managementului de trafic în zonă, astfel încât 
traficul de pe DN7 să fie cât mai puțin afectat. Principalele faze tehnologice și lucrări 
de execuție a sensului giratoriu sunt următoarele: 

 marcarea elementelor geometrice ale noului sens giratoriu și ale benzilor de încadrare; 
 montarea balizelor pentru dirijirea traficului, faza I; 
 devierea traficului, faza I; 
 excavarea necesară fazei I; 
 executarea fundației drumului și a sistemului rutier corespunzător fazei I; 
 executarea marcajului galben; 
 deschiderea la trafic pe zona nou executată; 
 montarea balizelor pentru dirijirea traficului faza II; 
 devierea traficului faza II; 
 excavarea necesară fazei II; 
 executarea fundatiei drumului si a sistemului rutier corespunzator fazei II; 
 executarea marcajului galben; 
 deschiderea traficului prin noul sens giratoriu. 

 
 - Descrierea instalației și a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după caz) 
 În cadrul organizării de șantier, în perioada de exploatare, se vor desfășura activități 
specifice, precum activități de birou, de întreținere și reparații utilaje și mijloace de transport, 
depozitare materiale și agregate, precum și colectarea selectivă a deșeurilor.  
 De asemenea, în cadrul organizării de șantier vor fi amplasate construcții modulare cu 
funcțiune de cazare (muncitori calificați și necalificați, ingineri, personal TESA, management), cu 
regim de înălțime parter + 1 etaj, fiind formate din panouri termoizolante tip sandwich, fixate pe 
structură modulară din profile metalice, iar interiorul fiind compus din spații de dormit și grup 
sanitar pe fiecaer nivel în parte. Etajul clădirii C1 - camerele existente, nu se modifică, ele își 
păstrează activitatea de cazare, dar aceasta va fi cazare de servici pentru angajații TESA din zona 
birourilor. Iar corpul C6 va avea funcțiunea de bucătărie cu spațiile anexe necesare, două săli de 
mese, o zonă de relaxare și se vor mai realiza un grup sanitar și o cameră pentru curățenie/ 
întreținere. 
 
  Fluxul tehnologic al stației de epurare a apelor uzate 
Un alt proces de pe amplasamentul analizat, este reprezentat de epurarea apelor uzate menajere 
utilizând o stație de epurare subterană, amplasată în apropierea străzii de acces, proiectată pentru 
un debit maxim de ape uzate brute menajere de 80 m3/zi – 100 m3/zi , respectiv între 2 - 8 m3/oră. 
Sistemul de canalizare proiectat este de tip separativ. Evacuarea apelor uzate menajere de la 
laborator se va face printr-un sistem de canalizare gravitațional proiectat cuplat la un bazin 
vidanjabil, etanș, proiectat, situat în incintă, cu volumul de 12 m3. 



  

Pagină 5 din 31 
Remus Bellu, nr. 6, Râmnicu Vâlcea, Cod poștal 240156 
Tel.: 0250735859 
e-mail: office@apmvl.anpm.ro 
website: http://apmvl.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Pentru dimensionarea stației de epurare s-au considerat următoarele date (NTPA002) – parametrii 
influent: 

- Consum chimic de oxigen (CCOCr) : 500 mgO2/l ; 
- Consum biochimic de oxigen (CBO5) 300 mgO2/l ; 
- Materii solide în suspensie : 350 mg/l ; 
- Substanțe extractibile cu solvenți organici : 30 mg/l ; 
- Fosfor total : 5 mg/l ; 
- Azot amoniacal (NH4) : 30 mg/l ; 
- pH : 6,5 – 8,5 unități pH. 

 Efluentul va respecta prevederile HG nr. 352/2005 privind modificarea şi completarea HG 
nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a 
apelor uzate (NTPA-001): 

- pH : 6,5 – 9 unități pH ; 
- Temperatura : max. 35℃ ; 
- Materii în suspensie : 35 mg/dm3; 
- CBO5: 25 mgO2/dm3; 
- CCOCr : 125 mgO2/dm3; 
- Azot amoniacal : 2 mg/dm3; 
- Fosfor total : 1 mg/dm3; 
- Substanțe extractibile cu solvenți organici : 20 mg/dm3. 

 Apele uzate menajere vor fi evacuate gravitațional prin tuburi de PVC Ø 160 într-o stație de 
epurare subterană, amplasată în apropierea străzii de acces. 
 Apele uzate provenite din zona de cantină/ servit masa vor fi colectate separat față de 
apele uzate menajere provenite de la grupurile sanitare și vor fi trecute printr-un separator de 
grăsimi cu capacitatea de 20 l/s. Ulterior, se vor uni în colectorul comun și vor ajunge către stația 
de epurare prin intermediul unei stații de pompare. 
 Pe amplasament sunt propuse 2 module aferente unei stații de epurare INTELLIBIO IB200, 
interconectate. 
 Echipamentele componente ale stației de epurare ape uzate menajere INTELLIBIO IB200: 
Stația de epurare INTELLIBIO este o stației de epurare pentru tratarea apei menajere cu debite 
cuprinse între 0,4 și 37,5 mc/zi. Stația face parte din categoria stațiilor mici, de epurare mecano-
biologică. compacte. În containere din polipropilenă. Epurarea are loc integral într-un singur 
bioreactor (pe amplasament se propun 2 reactoare pentru acoperirea debitului: Qzi maxim = 54,83 
m3/zi). 
 Generalități 
 Stația de epurare este compactă, formată dintr-un bioreactor din polipropilenă, 
compartimentat în spații tehnologice. În acest container sunt amplasate aeratoarele, sistemul de 
distribuție al aerului și furtunele de aer. Întreaga stație de epurare este acoperită cu un capac 
demontabil. 
 Funcționare 
 Partea de baza a stației compacte pentru tratarea apelor uzate este un reactor biologic care 
integrează într-un bazin, o camera de activare. în care are loc un proces de înlăturarea azotului cu 
ajutorul unui nămol activ ce conține o cultura mixtă, modificată, aflată în suspensie și o cameră 
pentru separarea nămolului biologic activ de apă tratată obținută, care se descarcă. Camera A 
pentru activare este împărțită în zone și secțiuni cu condiții speciale pentru tratamentul biologic, 
de ex: zona de fermentare - anaerobică AF, zona D pentru denitrificare și zona pentru nitrificare 
N. Zonele comunică prin treceri, scurgeri și prin căi pentru circulație internă și recirculație. astfel 
proiectate pentru a asigura randamentul maxim al procesului. Amestecarea, circularea și 
recircularea amestecului activat se obține cu ajutorul unei suflante de aer sub presiune sau a unui 
ventilator, care este singurul echipament în mișcare al acestei tehnologii. Sistemul original din 
camera de activare asigură o concentrare ridicată de nămol activ 6-8kg/m?, care permite un raport 
foarte scăzut de încărcare al nămolului rezidual. Un alt efect al raportului scăzut de încărcare și 
vârsta ridicată a nămolului este că. nămolul produs în exces este stabilizat aerobic, însemnând că 



  

Pagină 6 din 31 
Remus Bellu, nr. 6, Râmnicu Vâlcea, Cod poștal 240156 
Tel.: 0250735859 
e-mail: office@apmvl.anpm.ro 
website: http://apmvl.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

nămolul rezultat poate fi folosit ca îngrășământ fără probleme de miros. Alte părți tehnologice ale 
procesului de tratare sunt pre-tratarea mecanică MP. Sistemul de distribuție al aerului ADS, 
sistemele pentru alimentarea cu energie electrică și de control. 
 Pre-tratamentul mecanic 
 Pre-tratarea mecanică constă într-un coș de filtrare, care se poate scoate, ca parte 
integrantă a bioreactorului livrat. Coșul servește ca un ecran (filtru) pentru depozitarea 
materialelor mari, care nu sunt biodegradabile (mat. plastice, cauciuc etc) și ca un rezervor pentru 
materialele tot de dimensiuni mari care se degradează mai încet (hârtie, resturi organice). 
Conținutul coșului este permanent mărunțit (transformat în pastă) hidropneumatic. apoi amestecat 
cu nămolul activat biologic, pentru asigurarea degradării resturilor mari organice, rezultând o 
substanțială reducere a tratamentului prin procesare. 
 Sistemul de distribuție al aerului 
 Aerarea în zona de nitrificare. Circularea și re-circularea nămolului activ în interiorul 
reactorului se execută prin asigurarea unui circuit de aer sub presiune livrat de una sau mai multe 
suflante (putere totală 3000 W). Funcționarea suflantei (putere 3000 W) și deci intensitatea aerării 
și a circulației se poate controla sau regla cu ajutorul unui microprocesor. 
 Reglarea cantității de aer distribuită în elementele de aerare și pompare se execută prin 
intermediul unor valve automate, mecanice sau electrice. 
 Aerarea este asigurată prin elemente de aerare cu porozitate fină, cu o durată de serviciu 
mare și cu o mare eficiență în dizolvarea aerului. Toate conductele pentru distribuția aerului sunt 
din material plastic. 
 Bioreactorul 
- bioreactor compartimentat în zone: zona de reținere material grosier, zona nitrificare, zona de 
denitrificare, zona aerare, zona decantare secundară; 
- material bazin: polipropilenă; 
- încărcare hidraulică zilnică: minim 22,5 m3/zi - maxim 30 m3/zi: 
- vârf de încărcare hidraulică: 3,0 m3/h; 
- dimensiuni (DxH) (fără extensie): 5,0 x 3,0 m; 
- încărcare organică zilnică CBO5 :12 kg/zi; 
- greutate: 2500 kg. 
 Bioreactorul stației este executat din plăci din polipropilenă, îmbinate prin sudură. 
Structura bazinului este proiectată să reziste unei presiuni de umplutură cu nisip, fără alte măsuri 
de rezistență, în următoarele condiții: 
- sol cu: - greutate specifică 1900 kg/m3; 
- unghi de frecare internă: 35°; 
- bioreactorul se sprijină pe un radier din beton armat, dimensionat conform condițiilor 
hidrogeologice și de statică din teren. Planeitatea betonului: +/- 5 mm pe toate direcțiile. 
- apa freatică este sub nivelul radierului; 
- nu sunt presiuni suplimentare exercitate (fundații ale clădirilor, drumuri de acces, etc.). Dacă 
aceste condiții nu sunt îndeplinite, se vor lua măsurile de consolidare (betonare parțială sau totală, 
armare, etc.) 
 Capacul detașabil al bioreactorului este necarosabil și nepietonal. 
 Tehnologie 
 Echipamentul tehnologic al stației constă din suflantă care transmite aerul în stație prin 
aeratoarele cu bule fine. 
 Echipamentul electric 
 Stația este echipată cu o suflantă, legată la o sursă convențională prin intermediul unui 
cablu electric. 
 Parametri tehnici și tehnologici ai stației de epurare INTELLIBIO IB200  

Tip LE Q 
(m3/zi) 

CBO5 
(kg/zi) 

Dimensiuni 
DxH (m) 

Masa 
(kg) 

Puterea 
(W) 

1B200 150-200 22,5-30,0 12 5,0x3,0 2500 1350 
 



  

Pagină 7 din 31 
Remus Bellu, nr. 6, Râmnicu Vâlcea, Cod poștal 240156 
Tel.: 0250735859 
e-mail: office@apmvl.anpm.ro 
website: http://apmvl.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 Fluxul tehnologic al stației de betoane 
 În perioada de exploatare a organizării de șantier, pe amplasamentul acesteia vor funcționa 
echipamente (stații fixe și mobile) de preparare a betonului proaspăt, de dimensiuni diferite, 
necesare realizării lucrărilor pentru secțiunea 2 a Autostrăzii Sibiu - Pitești, Boița - Cornetu (km 
13+170 - 44+500). Acestea sunt folosite la preparea betonului, la producerea de elemente 
prefabricate din beton și la procesarea rocilor extrase de pe întregul amplasament al autostrăzii). 
Zona stației de betoane va fi amenajată astfel încât rezidurile rezultate în urma activității de 
producere a betonului să fie colectate și să se evite infiltrarea acestora în straturile freatice sau 
antrenarea particulelor fine de către vânt. 
 Descrierea proceselor de producție ale proiectului, în funcție de specificul investiției, 
mărimea, capacitatea 
 În perioada de exploatare a organizării de șantier, pe amplasamentul acesteia vor funcționa 
echipamente (stații fixe și mobile) de preparare a betonului proaspăt, de dimensiuni diferite, 
necesare realizării lucrărilor pentru secțiunea 2 a Autostrăzii Sibiu - Pitești, Boița - Cornetu (km 
13+170 - 44+500). Acestea sunt folosite la preparea betonului, la producerea de elemente 
prefabricate din beton și la procesarea rocilor extrase de pe întregul amplasament al autostrăzii). 
Pentru prepararea betoanelor, constructorul propune utilizarea unei tehnologii moderne, în 
conformitate cu normele europene relevante, care presupune echipamente şi instalaţii care asigură 
eliminarea sau diminuarea emisiilor de particule de la principalele surse. În acest caz, întregul 
echipament de transfer al agregatelor din buncăre este etanş. Elevatorul, cântarele-dozatoare şi 
malaxorul sunt amplasate într-o incintă perfect închisă, iar sistemul pneumatic de transfer al 
cimentului din silozuri este perfect etanş. Silozurile de ciment sunt prevăzute cu echipamente de 
reţinere a prafului (filtre cu saci cu scuturare-vibrare şi recuperare) cu eficienţă de 99,8-99,9%. În 
apropierea stației se va construi un sistem decantor, care va separa apa curată de resturile de 
ciment și beton, care rezultă la finalul zilei de lucru, prin spălarea malaxoarelor de beton. Această 
apă va fi reciclată, iar slamul rezultat va fi debarasat prin firme și în locuri specializate. Stația de 
betoane va fi montată cu ajutorul unei macarale de 35 tone și va fi adusă în șantier în subansamble. 
Stația de betoane, ce va fi amplasată în cadrul organizării de șantier, va fi achiziționată de la firma 
Guris Trade. Componența și caracteristicile tehnice ale acesteia sunt următoarele: 
- capacitatea de producere a betoanelor = 60 m3/h ; 
- bandă de încărcare tip C ; 
- mixer cu ax dublu, de tip T ; 
- 4 buncăre de agregate cu capacitatea individuală = 5000 kg ; 
- 4 buncăre de ciment cu capacitatea individuală = 1000 kg ; 
- 3 buncăre de apă cu capacitatea individuală = 1000 kg ; 
- stația este automată, procesele stației și parametrii de funcționare putând fi setați din cadrul 
cabinei de control. 
 Pentru prepararea betoanelor se va utiliza următorul proces tehnologic: 
 Tehnologia de realizare a betoanelor 
 Materiile prime și materialele folosite pentru prepararea betoanelor sunt: agregate, ciment 
și apă. Fluxul tehnologic al preparării betoanelor este următorul: 
- aducerea agregatelor sortate din balastieră cu ajutorul mijloacelor auto, descărcarea și 
depozitarea acestora în cadrul organizării de șantier, pe sorturi, pe platformele de depozitare 
amenajate în acest sens; amplasamentul platformelor de depozitare se regăsește în planul de 